[image: image1.png]

[image: image1.png]六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

六安市叶集区人民政府办公室关于印发

《六安市叶集区发展现代农业奖补办法》的通知
叶政办〔2020〕20号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

经区委、区政府同意，现将《六安市叶集区发展现代农业奖补办法》印发给你们，请遵照执行。
六安市叶集区人民政府办公室

2020年7月18日

六安市叶集区发展现代农业奖补办法
为加快培育农业农村发展新动能，支持农业经营主体产业发展和转型升级，推进农业特色产业“138+N”工程实施，促进农业结构优化调整和农民持续增收，助力脱贫攻坚，实现乡村振兴，结合我区实际，制定本办法。

一、奖补范围

区政府每年设立发展现代农业专项奖补资金，列入区财政支农资金预算，用于奖补农业产业化、一二三产融合发展、“一村一品”建设、标准化养殖、综合性全程农事服务中心建设。

二、奖补原则

实行“社会投资为主，财政奖补为辅”和“先实施后奖补，不重复奖补”的原则，奖补资金直接兑付给实施主体。

三、奖补对象

全区范围内从事农业生产经营的企业、专业合作组织、家庭农场、种养大户和产业发展带头人等。

四、奖补标准

（一）农业产业化

支持新型农业经营主体和农村产业发展带头人高效优质发展产业、开展农产品“三品一标”认证和发展农村电商，加快农业产业发展步伐。

1．农业产业化龙头企业。

新认定为国家级、省级、市级、区级农业产业化龙头企业的，分别给予20万元、10万元、5万元、3万元的奖励。

2．农民合作社和家庭农场。

新评定为国家级、省级、市级、区级农民专业合作社示范社（含优秀合作社）的，分别给予20万元、10万元、6万元、3万元的奖补。新评定为国家级、省级、市级、区级示范家庭农场（含优秀家庭农场）的，分别给予10万元、5万元、2万元、1万元的奖补。对于历年评定的国家级、省级、市级、区级农民专业合作社示范社和国家级、省级、市级、区级示范家庭农场按照上级相关政策给予补助。

3．农村产业发展带头人。

评选优秀乡村产业发展带头人，每年评选年度乡镇级优秀产业发展带头人3名、村级优秀产业发展带头人9名，给予乡镇级优秀产业发展带头人5万元的奖励，给予村级优秀产业发展带头人3万元的奖励。

4．“三品一标”及名优农产品。

新认证为无公害农产品、绿色食品、有机食品的，分别给予3万元、4万元、4万元的奖励；再认证或续展的，给予1万元奖励。新认证为中国地理标志产品的，每个产品给予10万元奖励。对名优特新农产品，给予3万元/个奖励。

5．农产品展示展销。

鼓励农业企业参加省内外农产品展示展销活动。经农业主管部门统一组织，当年在市内、省内和省外参加农产品展示展销活动的农业产业化龙头企业、合作社和家庭农场，每次分别给予0.2万元、0.6万元、1.2万元的奖补。

6．鼓励建设滴喷灌设施。

鼓励农业企业和新型经营主体自投资新建、扩建滴灌或喷灌农业设施，对集中连片建设面积50亩以上、且验收合格的，给予200元/亩的奖补，最高不超过10万元。
（二）一二三产融合发展

支持休闲农业和乡村旅游示范点建设。对功能完善、特色鲜明，当年被国家、省组织认定为休闲农业和乡村旅游示范点的，每个分别给予30万元、20万元奖励。

（三）“一村一品”示范村镇认定

对省农业主管部门新认定的“一村一品”示范村和示范乡镇分别给予10万元、20万元的奖补。

（四）标准化养殖

1．标准化畜禽养殖

（1）支持畜禽养殖场发展规模化、标准化、产业化、设施化、无害化生产。对取得《动物防疫条件合格证》，土地使用合规，病死畜禽、粪污无害化处理到位，畜禽养殖废弃物资源化利用达标，养殖档案健全，符合规范化畜禽养殖要求的，当年新增出栏（存栏）达到以下任意一项规模标准的，给予5万元的奖补。

年出栏生猪达到1000头以上；年出栏肉牛达到100头以上；年出栏肉羊达到300只以上；年出栏肉鸡达到6万只以上或存栏蛋鸡达到4万只以上；年存栏皖西白鹅种鹅达到500只以上或出栏皖西白鹅2000只以上。

（2）支持规模畜禽养殖场标准化创建。对当年获得国家级、省级、市级标准化示范场称号的畜禽养殖企业，分别给予10万元、5万元、3万元的奖补。

2．水产产业化发展

（1）对当年获得国家级、省级、市级标准化健康养殖示范项目的，分别给予10万元、5万元、2万元的奖补。

（2）对当年获得国家级、省级、市级休闲渔业示范基地的，分别给予10万元、5万元、2万元的奖补。

（3）对当年获得国家级、省级、市级水产良种场的，分别给予30万元、20万元、10万元的奖补。

（4）对当年获得部级、省级综合种养千亩示范片的，分别给予5万元、2万元的奖补。

（五）综合性全程农事服务中心建设

对当年申报综合全程农事服务中心建设，通过市农业农村局验收并命名为“六安市综合性全程农事服务中心”的农业生产社会化服务主体或农机专业合作社，在省市创建奖补的基础上再给予5万元/个的奖补。

五、奖补方法

1．按照属地管理的原则，逐级申报，层层公示。实施主体在当年10月底前进行申报，提供真实全面申报材料。乡镇（街）初审后将符合条件的奖补对象名单行文上报至区委农村工作领导小组办公室（设在区农业农村水利局）汇总。

2．区委农村工作领导小组办公室牵头，组织区农业、财政等部门，对乡镇（街）初审上报符合条件的奖补对象进行考评验收，考评验收结果提交区委农村工作领导小组研究同意，公示无异议后，报区政府审定。

3．同一项目符合本办法多项奖补，或符合省、市、区其他奖励规定，按“就高不重复”原则予以奖补。除本办法规定可重复享受奖补的项目外，其余项目不重复享受奖补。

六、附则

1．本办法自印发之日起施行。

2．区级其他相关农业奖补文件同时废止。

3．本办法由区农业农村水利局负责解释。
PAGE

.X

六安市叶集区人民政府办公室发布